

Færgefart og kirkerne på Agersø og Omø

Hermed fremsendes evaluering af vinterens sejlplan i forhold til kirkelivet og præsteembede på øerne Agersø og Omø.

Vinteren er nu ovre og begge færger er tilbage på vandet og det glæder os usigelige. Efterårets og vinterens strabadser i forbindelse med færgefarten til og fra de to øer og Stignæs og de to øer imellem har budt på en hel del udfordringer, for overskuelighedens skyld har vi listet dem herunder:

- **Juleaftens** dag kunne der i år kun holdes Gudstjeneste på begge øer, fordi personalet på Agersø indvilligede i at blive sejlet retur til Stignæs med et privat fartøj. En eftermiddagstjeneste på Omø ville ikke have været mulig.
- Højmessen på Omø måtte i 2016 **aflyses** både d. 16. Oktober og d. 6. November på grund af færgaflysningen - især 6. November var meget uheldig, da det var årets Alle helgen Gudstjeneste, hvor de, man i årets løb har mistet, mindes og med et år på Omø præget af flere dødsfald, var denne afløsning særdeles problematisk - til al held havde både præst og kirkepersonale mulighed for at komme til Omø den følgende onsdag og holde Gudstjenesten, desværre var der flere af de, der ville have været i Kirke søndag d. 6., der ikke kunne om onsdagen.
- Der opstår flere problemer i forhold til afholdelse af **bisættelser** på øerne, hvor bedemanden efter den kirkelige handling må vente på havnen i timevis. Dette er både en urimelig udgift til de pårørende og ikke en særlig værdig afslutning på livet, at skulle holde i kø på en halvtom havn i omkring 2 timer. Herudover kommer der yderligere udgifter til pårørende i forbindelse med kistelægning og kørsel til kapel - disse udgifter kan i alt beløbe sig på 4-5000 kr. med vinterens lange ventetider.
- Til årets **høstgudstjeneste** på Agersø ønskede spejderene fra Skælskør som udgangspunkt at deltage, en idé, der dog hurtigt blev skrinlagt, da det med vintersejlplanen ville komme til at tage dem hele dagen.
- Med vinterens sejlplan har det ikke været muligt at holde **højmesse** (formiddagsgudstjenesten) på Omø og alle Gudstjenesterne i vinterens løb har derfor ligget kl. 14.15. Dette er ikke hensigtsmæssigt - af åbenlyse årsager men

det kan også nævnes at hvis nogen skulle ønske at få deres barn døbt, så bliver det noget sent med dåbsgilde kl. 15.30, ikke mindst for tilrejsende gæster.

- Med vinterens **nødsejlsplan** var det umuligt at holde Gudstjeneste på begge øer på samme dag, hvilket som nok bekendt ellers er kutyme, da sognepræsten også er forpligtet i Skælskør og derfor kun kan være i ø-kirkerne hver anden søndag
- **Præstens hverdag** har i vintermånederne været præget af urimelig meget ventetid grundet de store huller i planen til Agersø. Til eksempel kan nævnes at konfirmandholdet på julemærkehjemmet undervises fra 8.30 til 9.30 og på mange dage er der møde på Kirkekontoret kl. 10-10.30. Hvis der ikke er andre gøremål i Skælskør i formiddagstimerne, er der nu 'ventetid' indtil kl. 14.00.
- Hvis præsten havde haft ø-konfirmander til undervisning i Magleby i år, som normalt ville være tilfældet, skulle disse undervises fra kl. 14.15 til 15.45, dette ville betyde en spildtid fra 11.15 til 14.15.

Alle disse er bare nogle af de udfordringer, vi har arbejdet med i efteråret og vinteren 2016-17 og det siger sig selv, at vi sådan håber, at vi ikke vil møde sådanne igen.

Gode og optimistiske hilsner fra Agersø og Omø Menighedsråd og sognepræst Rikke Pedersen